
Jostein Gaarder

SOFIIN SVĚT
Román o dějinách

filosofie

Albatros



ODBORNt LEKTOROVAL DOC. PHDR. ZDENtK PINe

© JOSTEIN GAAJu>ERAND H. AscHEHOUG & Co.

TRANSlATION © JARKA VRBOVA, 1995
CoVER AND Iu..USTRATIONS ©FRANnSEK SKAlA ML., 1995

WWW.AL1lATRos.CZ

ISBN 978-8().()()..{)1748-8



Tato kniha by nikdy nevznikla
bez podpory a povzbuzení Siri Dannevigové.

Poděkování patří též Maiken Imsové,
která můj rukopis přečetla

a měla k němu cenné připomínky.

Nemenší dík patří i Trondu Berg Eriksenovi
za jeho uvážlivé připomínky a odbornou

několikaletoupodporu
mého záměru.



Nezkušen v svém temnu zůstaň,

slepě ž~i si ke dni ze dne,
plných tři tisíce roků

v oko-li ti nepohlédne.

J. W. GOETHE



o B S A H

RAJSKÁ ZAHRADA
... když se to tak vezme, muselo jednou něco vzniknout

z ničeho... 13

KOUZELNÍKŮVCYLINDR
... jediné, co jJOtřebujeme k tomu, abychom byli dobrými filosofy,

je schopnost divit se... 20

MÝTY
· .. vratká je rovnováha sil dobra a zla . . .

FILOSOFOVÉ PŘÍRODY

· .. nic nemůže vzniknout z ničeho ...

DÉMOKRITOS
· .. nejgeniálnější hračka na světě. . .

OSUD
· .. věštec se pokouší jJředjJovědět něco, coje ve skutečnosti

nepředjJověditelné...

SÓKRATÉS
... moudrý je ten, kdo ví, že nic neví...

29

34

44

49

56

ATHÉNY
· .. z ruin se začalo zvedat množství vysokých staveb... 68

PLATÓN
... touha vrátit se zjJět do svého původního jJříbytku... 73

MAJOROVA CHATA
· .. dívka v zrcadle oběma očima zamrkala.. . 85

ARISTOTELÉS
· .. jJUntičkářský milovník jJořádku, který chtěl zavést i do

lidských jJojmtl. . . 92

HELÉNISMUS
· .. jiskra z ohně... 106

OBSAH 9



POHLEDNICE
·.. ukládám si jJřísnou cenzuru ... 121

DVA KULTURNÍ OKRUHY
... jenom tak se vyvaruješ toho, aby ses vznášela ve uuiuchcprtizdnu:.. 128

STŘEDOVĚK

· .. dojít jen na jJůl cesty není totéž jako jít špatnou. cestou...

RENESANCE
· .. ó, božské pokolení v lidském hávu...

BAROKO
·.. ze stejné látky jako sny se tkají. . .

DESCARTES
· .. chtěl odstranit ze staveniště všechen starý materiál. . .

140

158

180

193

SPINOZA
... Bůh není žádný loutluii:., 203

LOCKE
... stejnětJrázdné jako tabule před jJříchodem učitele do třídy... 211

HUME
·.. odevzdejte ji jJlamenům. . .

BERKELEY
·.. jako planeta závratněobíhající kolem žhoucího Slunce. . .

219

231

248

BJERKELY
... staré kouzelné zrcadlo, které prabobička koupila od jedné cikánky... 235

OSVÍCENSTVÍ
... od výroby jehly až JJO odlévání kanonu...

KANT
·.. hvězdné nebe nade mnou a mravní zákon ve mně. . .

ROMANTISMUS
... cesta k tajemství vede dovnitř. . .

HEGEL
... rozumnéje to, coje iiuotaschopné...

10 SOFIIN SVI~:T

263

280

295



KIERKEGAARD
·.. Europa je na cestě ke krachu . . .

MARX
... Europoú obchází strašidlo...

DARWIN
... loď, která jJluje životem s nákladem genů...

FREUD
·.. to ošklivé, egoistické jJřání, které se v ní zrodilo ...

NAŠE DOBA
... člověhje odsouzen k svobodě...

ZAHRADNí SLAVNOST
... bílá vrána . . .

305

316

331

351

366

386

KONTRAPUNKT
·.. dvě nebo více melodií, které zaznívají současně... 397

VELKÝ TŘESK

· .. i my jsme !Jouhý hvězdný prach. .. 412

Rejstřík filosofů a filosofických pojmů 421

OnsAH 11



RAJSKÁ ZAHRADA

... když se to tak vezme,
muselo jednou něco vzniknout z ničeho ...

Sofie Amundsenová se vracela ze školy. První úsek cesty šla se spolu
žačkou Janou. Mluvily spolu o robotech. Jana prohlásila, že podle ní
lidský mozek funguje jako složitý počítač. Sofie s ní tak úplně nesou
hlasila. Člověkje přece něco víc než stroj, ne?

U velké samoobsluhy se rozdělily. Sofie bydlela na samém konci
rozlehlé zahradní čtvrti a měla to do školy skoro dvakrát tak daleko než
Jana. Jako byjejich dům stál na konci světa, protože za zahradou už ne
bylo nic.jen hluboký les.

Sofie zabočila do Jetelové ulice, která se na konci prudce stáčela,

a zatáčce se říkalo Kapitánova. Lidé tudy vlastně chodili jenom v sobo
tu a v neděli.

Byljeden z prvních květnových dnů. V některých zahradách vyra
zily pod ovocnými stromy věnce narcisů. Břízy už dostávaly tenoučký

zelený háv.
Není to zvláštní, jak v tuhle roční dobu všechno začíná růst? Čím

to je, že se z neživé země.jakmile se trochu zahřeje a zbaví posledních
zbytků sněhu, po celých tunách valí zelená hmota?

Když Sofie otevírala branku, nakoukla do schránky. Zpravidla tam
nacházela různé reklamní letáky a velké úřední obálky pro matku. So
fie tu hromadu vždycky položila v kuchyni na stůl a šla se nahoru do
svého pokoje učit.

Otci občas přišel nějaký dopis z banky, ale on stejně nebyl žádný
normální otec. Sofiin otec byl kapitán na velkém naftovém tankeru
a většinu roku trávil mimo domov. Když někdy pobyl pár týdnů doma,
chodil v pantoflích po domě a snažil se Sofii a mámě zpříjemňovat ži
vot. Ale když vyjel na moře, hodně se jim vzdálil.

Dnes ležel ve schránce jenomjeden dopis - a byl pro Sofii. Na obál
ce stálo "Sofie Amundsenová, Jetelová 3". To bylo všechno, odesílatel
žádný. Dokonce ani známka.

Jakmile za sebou Sofie zavřela vrátka, obálku otevřela.Jediné, co
v ní našla, byl lístek, stejně velký jako obálka. Bylo na něm napsáno:
Kdojsi?

Nicjiného. Chybělooslovení, chyběl podpis, stála tam jenom ta dvě

rukou psaná slova s velkým otazníkem na konci.

RAJSKA ZAHRADA 13



Znovu si prohlédla obálku. Ano, dopis je pro ni. Ale kdo jí ho ho
dil do schránky?

Sofie za sebou rychle zavřela dveře jejich červenéhodomu. Kocour
Šerchán jako obvykle stihl proběhnout mezi keři, vyskočit na schody
a protáhnout se dovnitř, ještě nežje stačila přibouchnout.

"Čičí, čičí!"

Když se maminka na Sofii kvůli něčemu zlobila, vždycky říkala, že
takhle už to dál nejde, že mají doma celý zvěřinec. Ve zvěřinci bývá hod
ně zvířat a opravdu, Sofie byla se svou sbírkou docela spokojená. Nej
dřív dostala sklenici se zlatými rybičkami, Zlatkou, Karkulkou a Černu

chou. Pak dostala andulky Ferdu a Berdu, potom želvu Govindu
a nakonec žlutohnědéhotygrovaného kocoura Šerchána. Všechna zví
řata dostala postupnějako odškodné za to, že matka chodila domů
z práce pozdě a tatínek byl skoro pořád na moři.

Sofie odhodila školní tašku a nachystala Šerchánovi misku sjídlem.
Pak si sedla na stoličku s tím záhadným dopisem v ruce.

Kdo jsi?
To snad ví. Je samozřejměSofie Amundsenová, ale to je kdo? Na

to ještě pořád nepřicházela.

Co kdyby se jmenovala úplně jinak? TřebaAnna Knutsenová. Byla
by v tom případě někdojiný?

Náhle si vzpomněla, že tatínek původně chtěl, aby se jmenovala Syl
vie. Sofie se pokoušela představitsi, jak podává někomu ruku a před

stavuje se jako Sylvie Amundsenová, ale nešlo jí to. To by přece byla
úplně jiná dívka.

Vstala a šla s dopisem v ruce do koupelny. Postavila se před zrcad
lo a upřeně se dívala sama sobě do očí.

,Jsem Sofie Amundsenová," řekla.

Dívka v zrcadle odpovědělajenom sotva znatelnou grimasou. Ať
udělala Sofie cokoliv, ona všechno opakovala po ní. Sofie se pokusila
zrcadlo předběhnoutbleskově rychlým pohybem, ale ta druhá byla stej
ně rychlá.

"Kdo jsi?" zeptala se.
Žádnou odpověďnedostala ani teď, ale za chvíli už si nebyla jistá,

jestli otázku položila ona, nebo její odraz v zrcadle.
Zatlačila ukazováčkem na nos v zrcadle a řekla:

"Tyjsi já."
Když nedostala žádnou odpověď, obrátila větu a řekla:

,Já jsem ty."
Sofie Amundsenová nebyla moc spokojená s tím.jak vypadala. Čas-

14 SOFIIN SVf:T



tojí sice někdo řekl, že má hezké mandlové oči, ale tojíjistě říkali pro
to, že měla moc malý nos a velkou pusu.

Kromě toho měla uši příliš blízko očí. Nejhorší ze všeho ovšem by
ly ty rovné vlasy, které se nedaly učesat. Tatínek ji po nich často hladil
a říkal jí "dívka s vlasyjako len" podle skladby Clauda Debussyho. To
se mu to říkalo, když si nemusel nechávat viset své černé vlasy rovně

dolů. Na Sofiiny vlasy neplatil žádný lak ani gel.
Někdy si říkala, jestli náhodou, když vypadá tak divně, není pozna

menaná těžkým porodem, o němž matka párkrát mluvila. Ale copak
o tom, jak vypadáme, rozhoduje porod?

Není to legrační, že Sofie vlastně neví, kdo je? A není to nespra
vedlivé, že nemůže ovlivnit to, jak vypadá? Svou podobu prostě dosta
la do vínku. Může si vybrat přátele, ale nemůže si vybrat sama sebe. Ne
vybrala si ani to, že bude člověk.

Co je to člověk?

Sofie se znovu podívala na tu holku v zrcadle.
"Půjdu se radši učit přírodopis," řekla, jako by se omlouvala. A už

byla na chodbě.

Nebo ne, půjdu radši do zahrady, pomyslela si.
"Čičí, čičí!"

Sofie vystrčila kocoura ven na schody a zavřela za sebou dveře.

Když stála na štěrkové cestičce se záhadným dopisem v ruce, pře

padl ji náhle podivný pocit. Jako kdyby byla loutka, která mávnutím
kouzelného proutku náhle ožila.

Není to zvláštní, že je na světě a že ho prožívá jako úžasné dobro
družství?

Šerchán přeběhl štěrkovoupěšinu a zmizel mezi hustými rybízový
mi keři. Živá kočka, dokonale živá od bílých fousků až k vlajícímu oca
su na konci hladkého těla.Je také v zahradě, ale sotva zažívá stejné po
cityjako Sofie.

Postupně, jak si Sofie uvědomovala, že je, napadlo ji i to, že tu ne
bude navždycky.

Teď jsem na světě, ale jednoho dne budu pryč.

J e nějaký život po smrti? Ani o téhle otázce toho její kocour asi moc
nevěděl.

Před půl rokem umřela Sofii babička. Od té doby myslí Sofie sko
ro každý den na to, jak moc ji postrádá. To je tak nespravedlivé, že ži
vot musí jednou skončit!

Sofie zůstala stát na pěšině a zamyslela se. Zvláště usilovně se sna-

RAJSKAzAHRADA 15



žila myslet na to, že je, protože mermomocí chtěla zapomenout, že tu
nebude pořád.Ale vůbec jí to nešlo. Jakmile se soustředila na to, že je,
vynořilase současně i myšlenka, že život jednou skončí. Zároveň to pla
tilo i obráceně. Teprve když do hloubky procítila, že jednoho dne zmi
zí, dokázala pochopit, jak je život nekonečně cenný. Jako líc a rub jed
né mince, která se v letu neustále obrací. A čím větší a zřetelnější je
jedna strana mince, tím větší a zřetelnější je i strana druhá. Život a smrt
jsou jako dvě strany téhož.

Člověk si nemůže dokonale uvědomovat,že je, dokud si neuvědo
mí, že jednou umře. Stejně tak není možné uvažovat o tom, že člověk

umře, aby se zároveň nevynořila myšlenka na to.jak je fantastické žít.
Sofie si vzpomněla, že v den, kdy se babička od lékaře dozvěděla,

že je nemocná, řekla něco podobného. "Teprve teď chápu, jaký dar je
život," řekla tehdy.

Je to ale trochu smutné, že lidé nejdřív musí onemocnět, aby po
chopili,jak krásné je žít. Možná také najdou ve schránce nějaký záhad
ný dopis.

Co kdyby se podívala,jestli tam ještě něco nepřibylo?Sofie doběh

la k brance a nadzdvihla zelené víko schránky. Trhla sebou, poněvadž
tam objevila další, úplně stejnou obálku. Vždyť se přece dívala pořád

ně, když tam našla ten první dopis.
I na téhle obálce stálo její jméno. Roztrhla ji a vylovila bílý lístek

papíru, úplně stejný jako předtím.

Odkud se vzal svět? stálo na něm.

Nemám tušení, pomyslela si Sofie. To snad neví nikdo, ne? Ale vlast
ně, napadlo Sofii, ta otázka je docela na místě. Poprvé v životě uvažo
vala nad tím, že snad ani není možné být na světě a nepídit se po tom,
odkud se vzal.

Z těch záhadných dopisů se Sofii tak zamotala hlava, že se rozhod
la uchýlit se do Skrýše.

Skrýš bylo Sofii no supertajné místo. Chodila se tam schovat, když
byla hodně naštvaná, hodně smutná nebo když měla hodně velkou ra
dost. Dneska si nevěděla sama se sebou rady.

Jejich červený domek stál ve velké zahradě. Měli tu hodně květino

vých záhonů, rybízových keřů, různých ovocných stromů, prostorný tráv
ník se zahradní houpačkou,a dokonce malý altánek, který dědečekpo
stavil babičce, když jí pár týdnů po narození umřelo první dítě. Ta
chudinka holčička se jmenovala Marie a na jejím náhrobku stálo: "Ma
riánka nás navštívila, na chvíli nás potěšila, a zase zpátky odspěchala."

16 SOFIIN SVET



V jednom rohu zahrady za maliním bylo husté křoví, které ani
nekvetlo, ani neneslo žádné plody. Vlastně to byl starý živý plot, který
oddělovalzahradu od lesa, ale protože ho za posledních dvacet let ni
kdo neošetřoval,proměnil se v neproniknutelné křoví. Babička říkala,

že živýplot trochu chránil před liškami, které chodívaly na slepice, když
je za války nechali volně pobíhat po zahradě.

Pro každého kromě Sofie byl ten starý živý plot stejně zbytečnýja
ko králíkárna, která stála v opačném koutě zahrady. Nikdo totiž neznal
Sofiino tajemství.

Sofie věděla o tom otvoru v křoví odjakživa. Když se jím protáhla,
ocitla se na maličké mýtince vroubené křovím. Byla tam jak v pokojíč

ku a věděla, že ji tam nikdo nemůže najít.
S oběma obálkami v ruce teď přeběhlazahradu, spustila se na všech

ny čtyři a podlezla pod keři. Skrýš byla sice dost prostorná, takže Sofie
mohla stát téměřvzpřímeně,ale ona se posadila na vyčnivajícfsilné ko
řeny. Ven viděla několika škvírami mezi větvemi a listím. Přestože žád
ná z těch mezer nebyla větší než pětikoruna, měla Sofie přehled o ce
lé zahradě. Když byla malá, s potěšením sledovala,jak otec nebo matka
chodí mezi stromy a hledají ji.

Sofie měla vždycky pocit, že zahradaje svět sám pro sebe. Pokaždé
když slyšela o stvoření světa a Rajské zahradě, posadila se do své Skrý
še a přehlížela svůj vlastní malý ráj.

Odkud se vzal svět?

Kdepak, to Sofie nevěděla. Věděla však, že Země je jen nepatrnou
součástí obrovského vesmíru. Ale odkud se vzal vesmír?

Samozřejmě se nabízí vysvětlení, že vesmír existoval vždycky. Pak
bychom nemuseli hledat odpověď na to, odkud se vzal. Ale může něco

existovat pořád? Nčco jí říkalo, že ne. Takže všechno, co je, muselo
někdy vzniknout? Vesmír tedy musel také někdy vzniknout z něčeho

jiného.
Ale jestli vesmír v jednu chvíli vznikl z něčeho jiného, muselo to

něco jiného vzniknout zase z něčeho dalšího. Sofii bylo jasné, že tak
hle se celý problém jenom odkládá. Když se to tak vezme, muselo by
jednoho dne něco vzniknout z ničeho. Ale šlo by to vůbec? Nebylo by
to stejně nepravděpodobné jako to, že svět existuje odjakživa?

Ve škole mluvili o tom, že svět stvořil Bůh, a Sofie se ted' pokouše
la ukonejšit se tím, že je to vlastně nejlepší řešení problému. Ale pak
začala přemýšletznovu. Mohla by docela dobře přistoupitna to, že ves
mír stvořil Bůh, ale co s Bohem samotným? Stvořil on sám sebe z niče

ho? Zasejí něco říkalo, že to tak není. I když Bůh jistě dokázal stvořit

RAlSKA ZAHRADA 17



to či ono, mohl těžko stvořit sebe sama ještě předtím, než měl nějaké

ho "sebe sama",jímž by se mohl stvořit! V tom případě zbývala jediná
možnost: Bůh existoval vždycky. Ale tuhle možnost přece už zavrhla!
Všechno, co je, muselo někdy z něčeho vzniknout.

Krucipísek!
Znovu si prohlédla kartičky z obou obálek:
Kdo jsi?
Odkud se vzal svět?

To jsou tedy zapeklité otázky. A odkud se vzaly ty dopisy? To byla
skoro stejná záhada.

Kdo vytrhl Sofii z její každodennosti a rázem ji postavil před úkol
řešit velké záhady světa?

Sofie se šla podívat do schránky potřetí.

Teprve teď tam ležela dnešní pošta, kterou donesl listonoš. Vylovi
la kupu novin a reklam a dopis pro mámu, ale i pohlednici s obrázkem
nějaké pláže u jižního moře. Lístek obrátila. Bylyna něm norské znám
ky a razítko "oddíly OSN". Že by od tatínka? Ale vždyť ten je teď na
opačném konci zeměkoule! Kromě toho má úplně jiný rukopis.

Když si Sofie přečetla, komu je lístek adresován, ucítila, že se jí
zrychlil tep: Hilda Knagová, u Sofie Amundsenové, Jetelová 3. Adresa
souhlasila. Na lístku stálo:

Milá Hildo, gratuluji Ti z celého srdce k Tvým 15. narozeninám. Chystám Ti
dárek, kterým dospěješ. Promiň, že Ti !JÚ'U k Sojii. Bylo to tak nejjednodušší.

Líbá Tě tatínek.

Sofie vběhla zpátky do domu. Hořela vzrušením.
Kdo je ta Hilda, která oslaví patnáctiny měsíc před jejími vlastními

patnáctými narozeninami?
Sofie vzala z předsíně telefonní seznam, Bylo tam několik Knago

vých, ale žádná Hilda.
Znovu ten záhadný pohled prozkoumala. Všechno souhlasí, včet

ně známky a razítka.
Ale proč nějaký otec posílá přání k narozeninám na Sofiinu adre

su, když je měl poslat úplně jinam? Který otec si může vystřelit z vlast
ní dcery tak, že lístek k jej ím narozeninám pošle na jinou adresu? Proč

je to tak nejjednodušší? Ale hlavně, jak má teď vypátrat tu Hildu?
Tak přibyla Sofii další záhada k luštění. Pokusila se utřídit si myš

lenky.
Za posledních pár hodin se před ní vynořily hned tři záhady. Prv-

18 SOFIIN SVfo:T



ní záhadaje, kdo jí hodil do schránky ty dvě bílé obálky. Druhá záha
da jsou ty těžké otázky na lístcích v dopisech. A třetí záhada je, kdo je
Hilda Knagová a proč došlo přání k narozeninám pro cizí dívku na So
fiinu adresu.

Byla si naprosto jista tím, že všechny tři záhady spolu nějakým způ

sobem souvisí, protože až do dnešního dne žila úplně obyčejným živo
tem bez hádanek a otazníků.

R AJ S K Á z AH R A II A 1 9
























































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































	Obsah
	1 Rajská zahrada 
	2 Kouzelníkův cylindr 
	3 Mýty 
	4 Filosofové přírody 
	5 Démokritos 
	6 Osud 
	7 Sókratés 
	8 Athény 
	9 Platón 
	10 Majorova chata 
	11 Aristotelés 
	12 Helénismus
	13 Pohlednice
	14 Dva kulturní okruhy
	15 Středověk
	16 Renesance
	17 Baroko
	18 Descartes
	19 Spinoza
	20 Locke
	21 Hume
	22 Berkeley
	23 Bjerkely
	24 Osvícenství
	25 Kant
	26 Romantismus
	27 Hegel
	28 Kierkegaard
	29 Marx
	30 Darwin
	31 Freud
	32 Naše doba
	33 Zahradní slavnost
	34 Kontrapunkt
	35 Velký třesk
	Rejstřík



